
    ▣ 일 시 : 2013. 11. 22.(금), 10:30
    ▣ 장 소 : 경주 월정교 홍보관
    ▣ 출석위원 : 심정보, 이현혜, 최성자, 박광춘,  
                  강현숙(이상 5명)
    ▣ 심의내용 및 의결사항 : 이하 자료와 같음
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1. 영천 경마공원 조성사업 부지 내 문화재 지표조사

  영천시 말산업육성단이 추진하는 영천 경마공원 조성사업 부지 내 문화재 지표조사 

결과를 부의하오니 심의하여 주시기 바랍니다.



연번 유적명
행정구역

(주소)

면적
(㎡) 시대 조사기관

의견 비 고

1 대평리 고분군Ⅱ
영천시 청통면 대평리 산 

58-1 일원
201,527

삼국~

조선
시굴조사

2 대미리 고분군
영천시 금호읍

대미리 산92-2
245,486 삼국 시굴조사

3 성천리유물산포지
영천시 금호읍 성천리 및 

청통면 대평리 일원
79,464

삼국~

조선
표본조사

4

영천시 금호읍 성천리 

일원 청통면 대평리 및 

대미리 일원

497,705.6 미상 입회조사
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2. 형산강 효자2지구 외 2개 지구 하천환경정비사업 실시설계구간 내 지표조사

  부산지방국토관리청이 추진하는 형산강 효자2지구 외 2개 지구 하천환경정비사업 

실시설계구간 내 문화재 지표조사 결과를 부의하오니 심의하여 주시기 바랍니다.

  

  

  



연번 유적명 행정구역
(주소)

면적
(㎡) 시대 조사기관

의견 비고

1 국당리 유물산포지 경주시 강동면 국당리 
120번지 일원 33,930 조선 시굴조사

효자2지구

2 국당지구 표본조사
대상지

경주시 강동면 국당리
972-1 일원 40,601 선사

(추정) 표본조사

3 중명지구 표본조사 대상지 포항시 남구 연일읍 
중명리 978-1 일원 165,039 선사

(추정) 표본조사

4 연일지구 
표본조사 대상지

포항시 남구 연일읍 유강
리 548-6 일원 49,631 선사

(추정) 표본조사

5 경주 우안 양수장
〔등록문화재제292호〕

경주시 강동면 국당리 
2번지 일원 - 근대 별도보존

보호조치

6 초지조성 1지구 내
표본조사 대상지

경주시 천북면 신당리 
1296천 일원 50,130

선사
~삼국
(추정)

표본조사

천북지구7 초지조성 2지구 내
표본조사 대상지

경주시 천북면 모아리 
843-1전 일원 14,360 선사

(추정) 표본조사

8 초지조성 3지구 내
표본조사 대상지

경주시 안강읍 갑산리 
1100답 일원 26,500

선사
~삼국
(추정)

표본조사

9 둔치재정비 및 자전거도로 
구간 시굴조사 대상지 경주시 황성동 일원 77,680

선사
~신라
(추정)

시굴조사

황성지구

10 경주 석장리 고분군 Ⅱ
시굴조사 대상지

경북 경주시 
금장리 일원 2,130 신라 시굴조사

11 충효 수원지보구역
표본조사 대상지

경북 경주시 
충효동 일원 72,790

선사
~신라
(추정)

표본조사

12 월령보구역
표본조사 대상지

경북 경주시
금장리,황성동 일원 91,080

선사
~신라
(추정)

표본조사

13 강정보구역
표본조사 대상지

경북 경주시
금장리,황성동 일원 108,420

선사
~신라
(추정)

표본조사

14 하도정비구간
표본조사 대상지

경북 경주시
금장리, 황성동 일원 603,540

선사
~신라
(추정)

표본조사

15 오류제구역
표본조사 대상지 경북 경주시 오류리 일원 168,750

선사
~신라
(추정)

표본조사

  





 안건번호 매장2013-11-03

3. 함양-울산간 고속도로 건설공사 구간 내 문화재 지표조사

  한국도로공사가 추진하는 함양-울산간 고속도로 건설공사 구간 내 문화재 지표조사 결과를

부의하오니 심의하여 주시기 바랍니다.



구
간

공
구

연
번 유 적 명 행정구역

(주소)
면적
(㎡)

조사기관
의견 비고

1

1

1 함양 마산리 정환추묘 함양군 지곡면 마산리 산17 일원 157 입회조사

2 함양 마산리유물산포지2 함양군 지곡면 마산리146-3 일원 11,683 표본조사

3 함양 남효리유적 함양군 지곡면 남효리231-2 일원 7,731 시굴조사

4 함양 내백리 안동권씨묘 함양군 수동면 내백리 산146 일원 250 입회조사

3

5 거창 남진토기산포지 거창군 남상면 둔동리 475-4 일원 542 시굴조사

6 거창 둔동리유물산포지1 거창군 남상면 둔동리 1410 일원 2,988 시굴조사

7 거창 둔동리유물산포지2 거창군 남상면 둔동리 616 일원 19,492 표본조사

8 거창 둔동리유물산포지3 거창군 남상면 둔동리 310 일원 21,403 시굴조사

9 거창 가거리고분군 거창군 남상면 둔동리 산111-1 일원 7,151 시굴조사

10 거창 둔동리유물산포지4 거창군 남상면 둔동리 196 일원 12,029 시굴조사



구
간

공
구

연
번 유 적 명 행정구역

(주소)
면적
(㎡)

조사기관
의견 비고

1

3 11 거창 둔동리추정고분 거창군 남상면 둔동리 194-1 일원 240 입회조사

4 12 거창 과정리 유물산포지1 거창군 신원면 과정리 634-1 일원 3,866 시굴조사

5
13 거창 구사리 유물산포지1 거창군 신원면 구사리 1152 일원 17,572 시굴조사

14 합천 대지리 유물산포지 합천군 대병면 대지리 333-3 일원 6,058 표본조사

6
15 합천 하금리 유물산포지 합천군 대병면 하금리 186 일원 16,635 시굴조사

16 합천 하금리 추정매장문화재지역 합천군 대병면 하금리 123-1 일원 2,580 표본조사

7

17 합천 회양리유물산포지1 합천군 대병면 회양리 1480 일원 1,461 시굴조사

18 합천 회양리 추정매장문화재지역1 합천군 대병면 회양리 1037 일원 18,409 표본조사

19 합천 회양리 추정매장문화재지역2 합천군 대병면 회양리 162 일원 6,999 표본조사

20 합천 회양리 추정매장문화재지역3 합천군 대병면 회양리 117 일원 6,571 표본조사

8

21 합천 성리 유물산포지1 합천군 대병면 성리 1092 일원 28,186 시굴조사

22 합천 장단리 유물산포지 합천군 대병면 장단리 289-1 일원 18,493 표본조사

23 합천 성리 유물산포지3 합천군 대병면 성리 1061 일원 15,134 표본조사

2

11

24 합천 양산리유물산포지3 합천군 대양면 양산리 214 일원 1,498 시굴조사

25 합천 양산리유물산포지1 합천군 대양면 양산리 62 일원 9,872 시굴조사

26 합천 양산리유물산포지2 합천군 대양면 양산리 51-1 일원 44,121 시굴조사

27 합천 백암리유물산포지 합천군 대양면 백암리 254-1 일원 2,273 시굴조사

12 28 의령 권혜리유물산포지 의령군 부림면 권혜리 43 일원 5,737 시굴조사

13 29 의령 여배리유물산포지 의령군 부림면 여배리 107-2 일원 4,994 시굴조사

14 30 의령 전화리토기요지2 의령군 낙서면 율산리 210 일원 3,050 시굴조사

3

15

31 창녕 시남리 대리골분묘군 창녕군 남지읍 시남리 782 일원 3,202 시굴조사

32 창녕 동정리 고린이골분묘군 창녕군 장마면 동정리 192 일원 6,780 시굴조사

33 창녕 강리유물산포지 창녕군 장마면 강리 264 일원 13,259 표본조사

34 창녕 강리고분군1 창녕군 장마면 강리 산4 일원 6,035 시굴조사

35 창녕 강리고분군3 창녕군 장마면 강리 1072 일원 2,958 시굴조사

36 창녕 광계리분묘군 창녕군 계성면 광계리 산183 일원 2,599 시굴조사

37 창녕 유리 분묘군 창녕군 장마면 유리 산41 일원 8,057 시굴조사

16

28 창녕 광계리 남월 분묘군 창녕군 계성면 광계리 산4 일원 2,599 시굴조사

39 창녕 광계리 남월고분군ㆍ유
물산포지 창녕군 계성면 명리 산100 일원 12,124 시굴조사

40 창녕 이만□ 묘 창녕군 계성면 명리 산102 일원 100  입회조사

41 창녕 정육희 묘 창녕군 계성면 명리 산97-1 일원 100 입회조사

42 창녕 정두영 묘 창녕군 계성면 명리 산97-1 일원 100 입회조사

43 창녕 명리 서부대들 추정매장
문화재지역 창녕군 계성면 명리 423 일원 14,714 표본조사



구
간

공
구

연
번 유 적 명 행정구역

(주소)
면적
(㎡)

조사기관
의견 비고

3

19

44
밀양 삼태리 삼태들
추정매장 문화재지역

밀양시 무안면 삼태리 151 일원 33,651 표본조사

45 밀양 정곡리분묘군 밀양시 무안면 정곡리 산23 일원 35,692 시굴조사

46 밀양 마흘리분묘군 밀양시 무안면 마흘리 산88 일원 4,315 시굴조사

47 밀양 마흘리 텃실들유물산포지 밀양시 무안면 마흘리 400 일원 67,199 표본조사

20

48
밀양 운전리 새들 추정매장
문화재지역

밀양시 부북면 운전리 68 일원 24,598 표본조사

49 밀양 운전리유물산포지 밀양시 부북면 운전리 190 일원 2,909 표본조사

50 밀양 용포리 등말리들ㆍ바랑들
유물산포지 밀양시 부북면 용지리 318 일원 45,353 표본조사

21
51

밀양 안인리 신안들유물산포
지

밀양시 상동면 안인리 1261 일원 25,976 표본조사

52 밀양 신안리 중심들 추정매장
문화재지역 밀양시 상동면 가곡리 943 일원 9,891 표본조사

22 53 밀양 남계유적 밀양시 산외면 남기리 406 일원 7,439 표본조사

4

23

54 밀양 양덕리유물산포지 밀양시 산외면 남기리 538전 일원 18,662 시굴조사

55 밀양 금곡리유물산포지1 밀양시 산외면 금곡리 883답 일원 34,380 시굴조사

56 밀양 금곡리지석묘군(1~3호) 밀양시 산외면 금곡리 928 354 시굴조사

57 밀양 금곡리유물산포지2 밀양시 산외면 금곡리 180답 일원 7,303 표본조사

58 밀양 금곡리유물산포지3 밀양시 산외면 금곡리 133답 일원 7,065 표본조사

25
59 밀양 무릉리유물산포지 밀양시 단장면 무릉리 666전 일원 11,852 표본조사

60 밀양 평리
추정매장문화재지역 밀양시 단장면 고례리 833답 일원 2,623 입회조사

27 61 울주 가천리유물산포지Ⅱ 울주군 삼남면 가천리 1117답 일원 28,914 시굴조사

28

62
울주 가천리
추정매장문화재지역

울주군 삼남면 가천리 38임 일원 1,605 표본조사

63 울주 가천리유적 울주군 삼남면 가천리 산28임 일원 11,241 시굴조사

64 울주 상천리유물산포지Ⅵ 울주군 삼남면 상천리 921 일원 7,202 시굴조사

65 울주 상천리유물산포지Ⅰ 울주군 삼남면 상천리 1임 일원 857 표본조사

66 울주 상천리유적 울주군 삼남면 상천리 692 일원 1,128 표본조사

67 울주 조일리고분군Ⅱ 울주군 삼동면 조일리 산76-1 일원 0 -
발굴완

료

68 울주 조일리유적Ⅰ 울주군 삼동면 조일리 산70-1 5,767 표본조사

69
울주 상천리
추정매장문화재지역1

울주군 삼남면 상천리 1전 일원 3,261 표본조사

70 울주 상천리고분군Ⅱ 울주군 삼남면 상천리 산18 일원 4,456 표본조사

71 울주 상천리요지 울주군 삼남면 상천리 산88-1 일원 2,562 표본조사

72 울주 상천리유물산포지Ⅱ 울주군 삼남면 상천리 675 일원 77,841 시굴조사

73
울주 상천리 추정매장문화재
지역2

울주군 삼남면 상천리 660 일원 18,565 표본조사



구
간

공
구

연
번 유 적 명 행정구역

(주소)
면적
(㎡)

조사기관
의견 비고

4

28

74
울산 우신 파빌리온 컨트리클럽조성
사업 부지내 문화재 지표조사내 유물
확인지점1

울주군 삼동면 조일리 1016답 일원 1,339 입회조사

75 울주 보은리 유물산포지1 울주군 삼남면 상천리 1043답 일원 10,789 표본조사

76 울주 직동-언양 송전선로부
지내 유적

울주군 삼남면 상천리 산77번지, 전
941-1 0 -

발굴완
료

77
울주 보은리 
추정매장문화재지역1 

울주군 삼동면 보은리 산281임 일원 6,363 표본조사

78
울주 보은리 추정매장
문화재지역2 및 분묘 울주군 삼동면 보은리 산276임 일원

2,056 표본조사

79 40 시굴조사 분묘

80
울주 보은리 추정매장
문화재지역3 및 분묘 울주군 삼동면 보은리 산 265 일원

9,278 표본조사

81 30 시굴조사 분묘

82 울주 보은리 
추정매장문화재지역4 울주군 삼동면 보은리 산213-19 일원 27,726 표본조사

29

83 울주 상송정 고분군 울주군 삼동면 보은리 산61-1 일원 2,331 시굴조사

84 울주 보은리  추정매장문화재
지역5 울주군 삼동면 보은리 산50 일원 9,865 표본조사

85 울주 보은리  추정매장문화재
지역6 울주군 삼동면 보은리 산39 일원 12,440 표본조사

86 울주 보은리유물산포지2 울주군 삼동면 보은리 55 일원 8,349 표본조사

87 울주 하잠리유물산포지 울주군 삼동면 하잠리 1답 일원 17,986 표본조사

88 울주 작동리야철지 울주군 삼동면 작동리 493 일원 476 표본조사

30

89 울주 대복리 추정매장문화재
지역1 울주군 웅천면 대복리 산276 16,586 표본조사

90 울주 대복리 추정매장문화재
지역2 울주군 웅천면 대복리 산26 2,648 표본조사

91 울주 대복리 추정매장문화재
지역3 울주군 웅천면 대복리 산32 일원 3,676 표본조사

92 울주 삼정리유물산포지2 울주군 청량면 삼정리 737 일원 27,336 시굴조사

93 울주 삼정리와요지 울주군 청량면 삼정리 산1-61 일원 309 표본조사

94 울주 삼정리유물산포지Ⅰ 울주군 청량면 삼정리 68 일원 7,288 표본조사

95 울주 삼정리요지 울주군 청량면 삼정리 86 일원 812 표본조사



□ 
구
간

공
구

번
호 문화재명 지정현황 소재지 이격거리 비고

1

7 1 합천 송호서원 경남 문화재자료 제102호 합천군 대병면 회양리 300m

8

2 합천 금성산봉수대 경남 기념물 제219호 합천군 대병면 회양리 심 도  
302m

현상변경
허가취득
(`12.2.29)

3 합천 성리 한천재 경남 문화재자료 제481호 합천군 대병면 성리 288m

3

15 4 창녕 지석묘
(유리지석묘) 경남 기념물 제2호 창녕군 장마면 유리 140m

현상변경
허가취득
(`12.4.24)

16 5 창녕 계성 고분군 경남 기념물 제3호 창녕군 계성면 계성리 26m 〃

17 6 창녕 영축산성 경남 문화재자료 제85호 창녕군 영산면 교리 197m
현상변경
허가취득

(`12.11.14)

구
간

공
구

연
번 유 적 명 행정구역

(주소)
면적
(㎡)

조사기관
의견 비고

소 계 매장문화재 4개소 -
시굴  7,731
표본 11,683
입회   407

시  굴 1
표  본 1
입  회 2

1 1

1 함양 마산리 정환추묘 함양군 지곡면 마산리 산17 일원 157 입회조사

2 함양 마산리유물산포지2 함양군 지곡면 마산리146-3 일원 11,683 표본조사

3 함양 남효리유적 함양군 지곡면 남효리231-2 일원 7,731 시굴조사

4 함양 내백리 안동권씨묘 함양군 수동면 내백리 산146 일원 250 입회조사



구
간

공
구

연
번 유 적 명 행정구역

(주소)
면적
(㎡)

조사기관
의견 비고

소 계 매장문화재 9개소 -
 시굴 65,551
 표본 19,492
 입회   240

시굴 7
표본 1
입회 1

1

3

1 거창 남진토기산포지 거창군 남상면 둔동리 475-4 일원 542 시굴조사

2 거창 둔동리유물산포지1 거창군 남상면 둔동리 1410 일원 2,988 시굴조사

3 거창 둔동리유물산포지2 거창군 남상면 둔동리 616 일원 19,492 표본조사

4 거창 둔동리유물산포지3 거창군 남상면 둔동리 310 일원 21,403 시굴조사

5 거창 가거리고분군 거창군 남상면 둔동리 산111-1 일원 7,151 시굴조사

6 거창 둔동리유물산포지4 거창군 남상면 둔동리 196 일원 12,029 시굴조사

7 거창 둔동리추정고분 거창군 남상면 둔동리 194-1 일원 240 입회조사

4 8 거창 과정리 유물산포지1 거창군 신원면 과정리 634-1 일원 3,866 시굴조사

5 9 거창 구사리 유물산포지1 거창군 신원면 구사리 1152 일원 17,572 시굴조사

구
간

공
구

연
번 유 적 명 행정구역

(주소)
면적
(㎡)

조사기관
의견 비고

소 계
매장문화재 14개소
지정문화재  3개소

-
시굴 104,046
표본  74,244

시굴 7
표본 7
현상변경 3

1

5 1 합천 대지리 유물산포지 합천군 대병면 대지리 333-3 일원 6,058 표본조사

6
2 합천 하금리 유물산포지 합천군 대병면 하금리 186 일원 16,635 시굴조사

3 합천 하금리 추정매장문화재지역 합천군 대병면 하금리 123-1 일원 2,580 표본조사

7 4 합천 회양리유물산포지1 합천군 대병면 회양리 1480 일원 1,461 시굴조사

1

7

5 합천 회양리 추정매장문화재지역1 합천군 대병면 회양리 1037 일원 18,409 표본조사

6 합천 회양리 추정매장문화재지역2 합천군 대병면 회양리 162 일원 6,999 표본조사

7 합천 회양리 추정매장문화재지역3 합천군 대병면 회양리 117 일원 6,571 표본조사

8 합천 송호서원
(경남 문화재자료 제102호) 합천군 대병면 회양리 산7 일원 300m 이격

현상변경
허가필요

8

9 합천 금성산봉수대
(경남 기념물 제219호) 합천군 대병면 회양리 산62 일원 심도 302m

현상변경
허가필요

허가취득
(‘12.2.29)

10 합천 성리 한천재
(경남 문화재자료 제481호) 합천군 대병면 성리 1053 일원 288m 이격

현상변경
허가필요

11 합천 성리 유물산포지1 합천군 대병면 성리 1092 일원 28,186 시굴조사

12 합천 장단리 유물산포지 합천군 대병면 장단리 289-1 일원 18,493 표본조사

13 합천 성리 유물산포지3 합천군 대병면 성리 1061 일원 15,134 표본조사

2 11

14 합천 양산리유물산포지3 합천군 대양면 양산리 214 일원 1,498 시굴조사

15 합천 양산리유물산포지1 합천군 대양면 양산리 62 일원 9,872 시굴조사

16 합천 양산리유물산포지2 합천군 대양면 양산리 51-1 일원 44,121 시굴조사

17 합천 백암리유물산포지 합천군 대양면 백암리 254-1 일원 2,273 시굴조사



구
간

공
구

연
번 유 적 명 행정구역

(주소)
면적
(㎡)

조사기관
의견 비고

소 계
매장문화재 14개소
지정문화재  3개소

-
시굴 104,046
표본  74,244

시굴 7
표본 7
현상변경 3

1

5 1 합천 대지리 유물산포지 합천군 대병면 대지리 333-3 일원 6,058 표본조사

6
2 합천 하금리 유물산포지 합천군 대병면 하금리 186 일원 16,635 시굴조사

3 합천 하금리 추정매장문화재지역 합천군 대병면 하금리 123-1 일원 2,580 표본조사

7 4 합천 회양리유물산포지1 합천군 대병면 회양리 1480 일원 1,461 시굴조사

1

7

5 합천 회양리 추정매장문화재지역1 합천군 대병면 회양리 1037 일원 18,409 표본조사

6 합천 회양리 추정매장문화재지역2 합천군 대병면 회양리 162 일원 6,999 표본조사

7 합천 회양리 추정매장문화재지역3 합천군 대병면 회양리 117 일원 6,571 표본조사

8 합천 송호서원
(경남 문화재자료 제102호) 합천군 대병면 회양리 산7 일원 300m 이격

현상변경
허가필요

8

9 합천 금성산봉수대
(경남 기념물 제219호) 합천군 대병면 회양리 산62 일원 심도 302m

현상변경
허가필요

허가취득
(‘12.2.29)

10 합천 성리 한천재
(경남 문화재자료 제481호) 합천군 대병면 성리 1053 일원 288m 이격

현상변경
허가필요

11 합천 성리 유물산포지1 합천군 대병면 성리 1092 일원 28,186 시굴조사

12 합천 장단리 유물산포지 합천군 대병면 장단리 289-1 일원 18,493 표본조사

13 합천 성리 유물산포지3 합천군 대병면 성리 1061 일원 15,134 표본조사

2 11

14 합천 양산리유물산포지3 합천군 대양면 양산리 214 일원 1,498 시굴조사

15 합천 양산리유물산포지1 합천군 대양면 양산리 62 일원 9,872 시굴조사

16 합천 양산리유물산포지2 합천군 대양면 양산리 51-1 일원 44,121 시굴조사

17 합천 백암리유물산포지 합천군 대양면 백암리 254-1 일원 2,273 시굴조사

구
간

공
구

연
번 유 적 명 행정구역

(주소)
면적
(㎡)

조사기관
의견 비고

소 계 매장문화재 3개소 - 시굴 13,781 시굴 3

2

12 1 의령 권혜리유물산포지 의령군 부림면 권혜리 43 일원 5,737 시굴조사

13 2 의령 여배리유물산포지 의령군 부림면 여배리 107-2 일원 4,994 시굴조사

14 3 의령 전화리토기요지2 의령군 낙서면 율산리 210 일원 3,050 시굴조사



구
간

공
구

연
번 유 적 명 행정구역

(주소)
면적
(㎡)

조사기관
의견 비고

소 계
매장문화재 13개소
지정문화재  3개소

-

시 굴  44,354

표 본  27,973

입 회     300

시 굴 8
표 본 2
입 회 3
현상변경 3

3

15

1 창녕 시남리 대리골분묘군 창녕군 남지읍 시남리 782 일원 3,202 시굴조사

2 창녕 동정리 고린이골분묘군 창녕군 장마면 동정리 192 일원 6,780 시굴조사

3 창녕 강리유물산포지 창녕군 장마면 강리 264 일원 13,259 표본조사

4 창녕 강리고분군1 창녕군 장마면 강리 산4 일원 6,035 시굴조사

5 창녕 강리고분군3 창녕군 장마면 강리 1072 일원 2,958 시굴조사

6
창녕 지석묘
(경남 기념물 제2호)

창녕군 장마면 유리 산9 140m 이격
현상변경
허가필요

허가취득
(`12.4.24)

7 창녕 광계리분묘군 창녕군 계성면 광계리 산183 일원 2,599 시굴조사

8 창녕 유리 분묘군 창녕군 장마면 유리 산41 일원 8,057 시굴조사

16

9 창녕 계성 고분군
(경남 기념물 제3호) 창녕군 계성면 계성리 산134 26m 이격

현상변경
허가필요

허가취득
(`12.4.24)

10 창녕 광계리 남월 분묘군 창녕군 계성면 광계리 산4 일원 2,599 시굴조사

11 창녕 광계리 남월고분군ㆍ유
물산포지 창녕군 계성면 명리 산100 일원 12,124 시굴조사

12 창녕 이만□ 묘 창녕군 계성면 명리 산102 일원 100  입회조사

13 창녕 정육희 묘 창녕군 계성면 명리 산97-1 일원 100 입회조사

14 창녕 정두영 묘 창녕군 계성면 명리 산97-1 일원 100 입회조사

15
창녕 명리 서부대들 추
정매장 문화재지역

창녕군 계성면 명리 423 일원 14,714 표본조사

17 16
창녕 영축산성
(경남 문화재자료 제85호)

창녕군 영산면 교리 산1-1 일원 197m 이격
현상변경
허가필요

허가취득
(`12.11.14)



구
간

공
구

연
번 유 적 명 행정구역

(주소)
면적
(㎡)

조사기관
의견 비고

소 계 매장문화재 17개소 -

시굴 93,403

표본243,236

입회  2,623

시   굴  5

표   본 11

입   회  1

3

19

1
밀양 삼태리 삼태들
추정매장 문화재지역

밀양시 무안면 삼태리 151 일원 33,651 표본조사

2 밀양 정곡리분묘군 밀양시 무안면 정곡리 산23 일원 35,692 시굴조사

3 밀양 마흘리분묘군 밀양시 무안면 마흘리 산88 일원 4,315 시굴조사

4
밀양 마흘리 텃실들유물산포
지

밀양시 무안면 마흘리 400 일원 67,199 표본조사

20

5
밀양 운전리 새들 추정매장
문화재지역

밀양시 부북면 운전리 68 일원 24,598 표본조사

6 밀양 운전리유물산포지 밀양시 부북면 운전리 190 일원 2,909 표본조사

7 밀양 용포리 등말리들ㆍ바랑들
유물산포지 밀양시 부북면 용지리 318 일원 45,353 표본조사

3

21

8
밀양 안인리 신안들유물산포
지

밀양시 상동면 안인리 1261 일원 25,976 표본조사

9 밀양 신안리 중심들 추정매
장 문화재지역 밀양시 상동면 가곡리 943 일원 9,891 표본조사

22 10 밀양 남계유적 밀양시 산외면 남기리 406 일원 7,439 표본조사

4

23

11 밀양 양덕리유물산포지 밀양시 산외면 남기리 538전 일원 18,662 시굴조사

12 밀양 금곡리유물산포지1 밀양시 산외면 금곡리 883답 일원 34,380 시굴조사

13 밀양 금곡리지석묘군(1~3호) 밀양시 산외면 금곡리 928 354 시굴조사

14 밀양 금곡리유물산포지2 밀양시 산외면 금곡리 180답 일원 7,303 표본조사

15 밀양 금곡리유물산포지3 밀양시 산외면 금곡리 133답 일원 7,065 표본조사

25

16 밀양 무릉리유물산포지 밀양시 단장면 무릉리 666전 일원 11,852 표본조사

17 밀양 평리
추정매장문화재지역 밀양시 단장면 고례리 833답 일원 2,623 입회조사



구
간

공
구

연
번 유 적 명 행정구역

(주소)
면적
(㎡)

조사기관
의견 비고

소 계 매장문화재 35개소 -
시굴 154,935
표본 174,848
입회   1,339

시  굴  8
표  본 24
입  회  1

발굴완료 
2개소

4

27 1 울주 가천리유물산포지Ⅱ 울주군 삼남면 가천리 1117 일원 28,914 시굴조사

28

2 울주 가천리
추정매장문화재지역 울주군 삼남면 가천리 38 일원 1,605 표본조사

3 울주 가천리유적 울주군 삼남면 가천리 산28 일원 11,241 시굴조사

4 울주 상천리유물산포지Ⅵ 울주군 삼남면 상천리 921 일원 7,202 시굴조사

5 울주 상천리유물산포지Ⅰ 울주군 삼남면 상천리 1 일원 857 표본조사

6 울주 상천리유적 울주군 삼남면 상천리 692 일원 1,128 표본조사

7 울주 조일리고분군Ⅱ 울주군 삼동면 조일리 산76-1 일원 0 - 발굴완료

8 울주 조일리유적Ⅰ 울주군 삼동면 조일리 산70-1 5,767 표본조사

9
울주 상천리
추정매장문화재지역1

울주군 삼남면 상천리 1 일원 3,261 표본조사

10 울주 상천리고분군Ⅱ 울주군 삼남면 상천리 산18 일원 4,456 표본조사

11 울주 상천리요지 울주군 삼남면 상천리 산88-1 일원 2,562 표본조사

12 울주 상천리유물산포지Ⅱ 울주군 삼남면 상천리 675 일원 77,841 시굴조사

13 울주 상천리 추정매장문화재
지역2 울주군 삼남면 상천리 660 일원 18,565 표본조사

28

14
울산 우신 파빌리온 컨트리클럽조성
사업 부지내 문화재 지표조사내 유물
확인지점1

울주군 삼동면 조일리 1016 일원 1,339 입회조사

15 울주 보은리 유물산포지1 울주군 삼남면 상천리 1043 일원 10,789 표본조사

16 울주 직동-언양 송전선로부지
내 유적 울주군 삼남면 상천리 산77 일원 0 - 발굴완료

17 울주 보은리 
추정매장문화재지역1 울주군 삼동면 보은리 산281임 일원 6,363 표본조사

18 울주 보은리 추정매장
문화재지역2 및 분묘 울주군 삼동면 보은리 산276임 일원

2,056 표본조사
19 40 시굴조사 분 묘
20 울주 보은리 추정매장

문화재지역3 및 분묘 울주군 삼동면 보은리 산 265 일원
9,278 표본조사

21 30 시굴조사 분 묘
22 울주 보은리 추정매장문화재지역4 울주군 삼동면 보은리 산213-19 일원 27,726 표본조사

29

23 울주 상송정 고분군 울주군 삼동면 보은리 산61-1 일원 2,331 시굴조사

24 울주 보은리 추정매장문화재지역5 울주군 삼동면 보은리 산50 일원 9,865 표본조사

25 울주 보은리 추정매장문화재지역6 울주군 삼동면 보은리 산39 일원 12,440 표본조사

26 울주 보은리유물산포지2 울주군 삼동면 보은리 55 일원 8,349 표본조사

27 울주 하잠리유물산포지 울주군 삼동면 하잠리 1답 일원 17,986 표본조사

28 울주 작동리야철지 울주군 삼동면 작동리 493 일원 476 표본조사

30

29 울주 대복리 추정매장문화재지역1 울주군 웅천면 대복리 산276 16,586 표본조사

30 울주 대복리 추정매장문화재지역2 울주군 웅천면 대복리 산26 2,648 표본조사

31 울주 대복리 추정매장문화재지역3 울주군 웅천면 대복리 산32 일원 3,676 표본조사

32 울주 삼정리유물산포지2 울주군 청량면 삼정리 737 일원 27,336 시굴조사

33 울주 삼정리와요지 울주군 청량면 삼정리 산1-61 일원 309 표본조사

34 울주 삼정리유물산포지Ⅰ 울주군 청량면 삼정리 68 일원 7,288 표본조사

35 울주 삼정리요지 울주군 청량면 삼정리 86 일원 812 표본조사
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4. 제주 항파두리 항몽유적 내 종교시설 신축부지내 발굴

  한국불교태고종 극락사가 추진하는 제주도 제주시 소재 사적 제386호 제주 항파두리

항몽유적 내 극락사 봉안당 신축부지 발굴 허가 신청사항을 부의하오니 심의하여 주

시기 바랍니다.



 안건번호 매장2013-11-05

5. 화순 비봉산성 발굴(시굴)

  화순군이 추진하는 전남 화순군 소재 전라남도 기념물 제194호 화순 비봉산성 발굴 

허가 신청사항을 부의하오니 심의하여 주시기 바랍니다.
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6. 한양도성 시장공관 정비예정구역 내 문화재 발굴(시굴)

  서울특별시가 사적 제10호 서울 한양도성 시장공관 정비예정구역 내 발굴 허가 신

청사항을 부의하오니 심의하여 주시기 바랍니다.
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7. 남해 임진성 주요시설 추정지 발굴(시굴)

  경상남도 남해군이 추진하는 남해 임진성 주요시설 추정지 발굴(시굴) 허가 신청

사항을 부의하오니 심의하여 주시기 바랍니다.
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8. 함안 말이산고분군 발굴

  경상남도 함안군이 추진하는 함안 말이산고분군 학술발굴허가 신청사항을 부의하오니

심의하여 주시기 바랍니다.
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9. 오송 제2생명과학단지조성사업 부지내 유적 발굴

  충북개발공사가 추진하는 오송 제2생명과학단지조성사업 부지내 유적 발굴허가를 부

의하오니 심의하여 주시기 바랍니다.
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10. 국제산업물류도시(1-2단계) 일반산업단지 조성공사부지 내 유적 발굴(시굴) 재심의

  부산도시공사가 추진하는 국제산업물류도시(1-2단계) 일반산업단지 조성공사부지 내 

유적 발굴 허가 신청사항을 부의하오니 심의하여 주시기 바랍니다.

연
번 조사기관 시굴조사

면적(㎡)
실조사
일수(일) 조사지역 조사단 구성 현황 조사비용

(천원)

1 부산광역시립박물관 19,482 8 사구폐총
조 사 단장 : ㅇㅇㅇ

책임조사원 : ㅇㅇㅇ
18,367

2 (재)동양문물연구원 41,054 38
송정북축
세산1․2
구역

조 사 단장 : ㅇㅇㅇ

책임조사원 : ㅇㅇㅇ
114,908

합 계 60,536 46 133,275
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11. 서울 통의동 20-5번지 내 유적 보존방안 심의

  서울 통의동 20-5번지 근린생활시설부지 내 유적 보존방안을 부의하오니 심의하여 

주시기 바랍니다.
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12. 서울 금천구심 도시개발사업구역 내 유적 보존방안 심의

  서울 금천구심 도시개발사업구역 내 유적 보존방안을 부의하오니 심의하여 주시기 

바랍니다.



구분 조사 기간 조사 기관 관련 내용

지표조사 2009.9~10 중앙문화재연구원

 - 조사지역 내에서 유적 징후가 확인되지 않았으나, 원지형

을 훼손하지 않은 범위 내에서 단층 건물 및 지하시설을 갖추

지 않은 건물들이 조성되었기에 매장문화재가 잔존할 가능성

이 높을 것으로 추정

 - 표본시굴조사(165,980㎡) 의견 제시

표본시굴 
2011.1.19 

~ 3.22
겨레문화유산연구원

 - 문화재청 허가 제2011 -0022호(2011. 01. 10)

 - 삼국시대 유적(유물, 유구) 확인

 - 시굴조사(48,500㎡) 의견 제시

시굴조사
2011.3.23

 ~ 10.7
겨레문화유산연구원

 - 2011. 5. 3 시굴조사 완료

   조사단 의견 : 유구, 유물이 모두 출토된 27개 tr중심으로 

                 발굴 전환

 - 2011. 8. 25 1차 전문가검토회의

   의견 : 유적의 존재 여부에 대한 명확한 확인 필요. 보완 

          조사 후 문화재청과 협의를 거쳐 발굴 전환 여부를 

          재검토 하기로 함

 - 2011. 9. 28 보완조사 완료

   조사단 의견 : 위 의견과 같음

 - 2011. 9. 28 2차 전문가검토회의

   의견 : 유적의 부존 가능성이 있으므로, 발굴 전환

발굴

1구

역

2011.10.24

~2012.7.15
겨레문화유산연구원

 - (조사면적 : 13,615㎡) 도로유구 1기, 수혈건물지 6동, 굴립주 

    건물지 58동, 초석건물지 2동, 우물 2기, 집수시설 2기, 

   구상유구 33기, 수혈 등이 확인됨

 - 2012. 5. 22 1차 전문가검토회의 : 추후 재검토

 - 2012. 6. 14 2차 전문가검토회의 : 9,644㎡ 부분 완료

   ․ 도로유구는 2구역 조사 후 재검토

2구

역

2012.4.18

~2013.6.14
겨레문화유산연구원

 - 2012. 12. 17. 도로유구 확장 부분 570㎡ 추가 변경허가.

 - (조사면적 : 14,185㎡) 도로유구 1기, 수혈건물지 17기, 

    굴립주건물지 39기, 구상유구 34기, 우물지 1기, 소성유구 

    4기, 초석건물지 1기, 수혈유구 등이 확인됨

 - 2013. 5. 29 전문가검토회의 : 7,982㎡ 부분 완료

   ․ 동쪽 및 서쪽의 도로유구는 일부 확장조사 실시할 것

   ․ 도로유구는 확장조사 후 재검토

확장

구역

2013.6.15

~2013.10.14
겨레문화유산연구원

 - 2013. 6. 15 동쪽 및 서쪽 도로 확장 부분 5,463㎡ 변경허가

 - (조사면적 : 5,463㎡) 도로유구, 굴립주건물지 1기, 우물지

   1기, 구상유구 6기, 수혈유구, 기타유구 등이 확인됨

추가

조사

2013.10.14

~2013.11.19
겨레문화유산연구원

 - 2013. 10. 18 도로유구 확장 부분 2,790㎡ 추가 변경허가

 - 2013. 10. 22 학술자문회의

   ․ 도로유구 일부(335㎡) 원형 보존 등 유적의 보존조치 

     및 활용안 마련을 전제로 부분완료 할 것

 - 2013. 10. 26 1,2구역 잔여 도로 5,665㎡ 부분완료

 - 2013. 11. 12 전문가검토회의





 안건번호 매장2013-11-13

13. 청주 서문동 25-1번지 내 유적 보존방안 심의

  청주 서문동 25-1번지 제2종 근린생활시설부지 내 유적 보존방안을 부의하오니 심

의하여 주시기 바랍니다.





 안건번호 매장2013-11-14

14. 경주 마동 104-10번지 단독주택 신축부지내 유적(국비) 보존방안 심의

  경상북도 경주시 마동 104-10번지 단독주택 신축부지 내 유적(국비지원)에 대한 매장

문화재 평가결과를 부의하오니 심의하여 주시기 바랍니다.





 안건번호 매장2013-11-15

15. 경주 갑산리 711-4, 5번지 일원 공장 신축부지 내 유적(국비) 보존방안 심의

  경상북도 경주시 안강읍 갑산리 711-4, 5번지 일원 공장 신축부지 내 유적(국비지원)

에 대한 매장문화재 평가결과를 부의하오니 심의하여 주시기 바랍니다.





 안건번호 매장2013-11-16

16. 고속국도 제30호선 상주~안동간(금곡리고분군 외 8개유적) 건설공사 구간내 

유적 보존방안 재심의

  경상북도 의성군 점곡면 윤암리 산6번지 일원 고속국도 제30호선 상주~안동간(금곡리

고분군 외 8개유적) 건설공사 구간내 유적에 대한 매장문화재 평가결과를 부의하오니 

재심의하여 주시기 바랍니다.







 안건번호 매장2013-11-17

17. 경주 울산-포항 복선전철 제6공구 소현리 '나'구역 내 유적 보존방안 심의

  경상북도 경주시 현곡면 소현리 산126-3번지 일원 경주 울산-포항 복선전철 제6공구

소현리 '나'구역 내 유적에 대한 매장문화재 평가결과를 부의하오니 심의하여 주시기 

바랍니다.







 안건번호 매장2013-11-18

18. 경주 조전리 산1-1번지 근생시설 건립부지 내 유적 출토유물 소유권 판정 심의

  경북 경주시 건천읍 조전리 산1-1번지 근생시설 건립부지 내 유적 발굴결과 출토된

유물에 대하여 ㅇㅇㅇ으로부터 소유권 판정 신청이 있어 부의하오니 심의하여 주시기

바랍니다.







 안건번호 매장2013-11-19

19. 서울 은평구 진관동 354번지 일대(진관사 인근) 발굴유물 소유권 판정 심의

  서울 은평구 진관동 354번지 일대(진관사 인근) 유적 발굴조사 결과 출토된 유물에

대하여 진관사로부터 소유권 판정 신청이 있어 부의하오니 심의하여 주시기 바랍니다.









구 분 기  관 허 가 신 청 심 의 결 과

대상기관

전남문화예술재단

문화재연구소
육상지표, 육상발굴

 발굴조사 불가

 (준조사원 1명 부족)

 지표조사기관 가결

국립전주박물관 육상지표, 육상발굴  가 결

진주교육대학부설

한국지질유산연구소
육상지표, 육상발굴

 가 결

 지질, 화석 분야에 한정

전주대학교박물관 육상발굴 

 조건부 가결

 1년간 조사활동 및 보고서 

 검토 후 재심사

연세대학교

원주박물관
육상지표, 수중지표  가 결

1. 조사기관 등록심사 회의(제2차) 결과 보고

  문화재조사기관 등록심사 회의 및 결과를 보고 드립니다. 




